
Aktualną sytuację Europy, cechuje aktywna obecność
dwóch wielkich sił.

Pierwsza, która prowadzi do skrajnych konsekwencji 
racjonalistyczną i oświeceniową tradycję Zachodu 
i przedstawia się jako jedynie panująca myśl (*) o 
teoretycznym paradygmacie ateistycznym mający swoje 
moralistyczne konsekwencje w etyce. Zachód zdominowany 
jest kryzysem, w którym niszczone są fundamentalne 
zasady tradycji chrześcijańskiej i świeckiej Zachodu 
(„ruchome piaski nihilizmu” Jan Paweł II).
„Nihilizm nie tylko pozostaje w sprzeczności z wymogami 
i z treścią słowa Bożego, ale przede wszystkim jest 
zaprzeczeniem człowieczeństwa człowieka i samej jego 
tożsamości. Nie wolno bowiem zapominać, że usunięcie 
w cień zagadnień bytu prowadzi nieuchronnie do utraty 

La situazione attuale dell’Europa è caratterizzata
dalla presenza attiva di due grandi forze.

La prima che porta all’estrema conseguenza la 
tradizione razionalistica ed illuministica dell’Occidente 
e che si configura come un pensiero unico dominante 

(*) di matrice teorica ateista e di conseguenze 
comportamentali immoralistiche. L’Occidente dominato 
da una crisi in cui si corrompono i principi fondamentali 

della tradizione cristiana e laica dell’Occidente
(le “sabbie mobili del nichilismo” Giovanni Paolo II).

“Il nichilismo, prima ancora di essere in contrasto con 
le esigenze i contenuti propri della parola di Dio, è 

negazione dell’uomo e della sua stessa identità.
Non si può dimenticare infatti che l’oblio dell’essere 

comporta inevitabilmente la perdita di contatto con la 
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verità oggettiva e, conseguentemente, col fondamento su 
cui poggia la dignità dell’uomo.

Si fa così spazio alla possibilità di cancellare dal volto 
dell’uomo i tratti che ne rilevano la somiglianza con 

Dio, per condurlo progressivamente o ad una distruttiva 
volontà di potenza o alla disperazione della solitudine. 

Una volta che si è tolta la verità all’uomo, è pura illusione 
pretendere di renderlo libero. Verità e libertà, infatti o si 

congiungono insieme o insieme miseramente periscono”
(Fides et ratio, n. 90).

Come ricordava spesso il Card. Carlo Caffarra, in 
occidente la verità è diventata opinione, il bene è 

diventato egoismo, il giusto è diventato giustizialismo e il 
bello si esprime nelle più varie tendenze ludico-evasive.

Dall’altra parte l’Europa è tenuta sotto scacco dalla 
imponente forza qualitativo-quantitativa dell’Islam teso 

ad occupare tutti gli spazi culturali e sociali della nostra 
civiltà. Secondo Benedetto XVI l’uscita positiva di questa 

radicale alternativa è legata soltanto al recupero dei 
fondamenti della tradizione cristiana attualizzati da una 

autentica esperienza di Chiesa.

Determinante diventa dunque una esperienza ecclesiale 
attuale, libera sia dalla tentazione tradizionalistica sia 

dalla tendenza ad auto dissolversi nel nulla. 

(*)
“Anche oggi c’è l’idolatria del pensiero unico.

Oggi si deve pensare così e se tu non pensi così
non sei moderno, non sei aperto.”

Papa Francesco, Santa Marta, 10/4/2014

kontaktu z obiektywną prawdą, a w konsekwencji z 
fundamentem, na którym opiera się ludzka godność.
W ten sposób stwarza się możliwość wymazania z oblicza 
człowieka tych cech, które ujawniają jego podobieństwo do 
Boga, aby stopniowo wzbudzić w nim destrukcyjną wolę 
mocy albo pogrążyć go w rozpaczy osamotnienia. Gdy 
człowiekowi odbierze się prawdę, wszelkie próby wyzwolenia 
go stają się całkowicie nierealne, ponieważ prawda i wolność 
albo istnieją razem, albo też razem marnie giną”
(Fides et ratio, nr 90).
Jak  to często przypominał kard. Carlo Caffarra, na 
Zachodzie prawda stała się opinią, dobro stało się egoizmem, 
to co słuszne przerodziło się w tak zwaną poprawność 
polityczną, a piękno zostało rzucone na pastwę różnym 
pokrętnym skłonnością. Z drugiej strony Europa trzymana 
jest w szachu przez ogromną jakościowo-ilościową siłę 
Islamu, który zmierza do zajęcia wszystkich przestrzeni 
kulturowych i społecznych naszej cywilizacji. Według 
Benedykta XVI wyjściem z tej radykalnej alternatywy może 
być tylko powrót do chrześcijańskiej tradycji, uaktualnionej 
autentycznym doświadczeniem Kościoła. 

Decydującą rolą będzie tutaj zatem dzisiejsze doświadczenie 
Kościoła, wolne zarówno od pokusy tak zwanego 
tradycjonalizmu jak i od tendencji zapadnięcia się w nicość.

(*)
„Także dzisiaj mamy do czynienia z idolatrią jednej myśli. 
Dzisiaj trzeba myśleć w ten sposób, a jeśli ty nie myślisz w 
ten sposób nie jesteś nowoczesny, nie jesteś otwarty.”
Papież Franciszek, kościół św. Marty 10/4/2014
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